
Obsah

Předmluva 9

Místo úvodu 11

1. České dějiny 15
1.1 D ůležité právní akty  v m inulosti 15
1.2 Ú stavy v Rakousku a  Rakousku-U hersku 22
1.3 Ústava 1. Čs. republiky 23
1.4 Události, dokum enty a právní akty u vzniku 

Československé republiky 24
1.5 Z akládací akty a zřizovatelská činnost 27
1.6 D ůležité právní akty  a události v dějinách Č eskoslovenska 31
1.7 Ú zem ní vývoj českého  státu 37
1.8 Č eští panovníci 40
1.9 Č eskoslovenští prezidenti 43
1.10 Prem iéři první republiky a je jich  vlády 44
1.11 Prem iéři a vlády v období druhé republiky 46
1.12 Politické strany v ČSR m ezi válkami 46
1.13 Pražští biskupové a arcibiskupové 49
1.14 Zem ští úředníci a zem ské sněm y 53
1.15 Právo poddanské držby půdy 55
1.16 M ěstské právo 56
1.17 D om ácí odbojové organizace za 2. světové války 56
1.18 Předsedové protektorátních vlád 57
1.19 Ř íšští protektoři v Protektorátu Č echy a M orava 57

2. Právní akty ve světové historii 59
2.1 M ezopotám ie 59
2.2 Řím 59
2.3 Byzanc 60
2.4 Francká říše 60
2.5 Něm ecko 61
2.6 Anglie 64



2.7 Francie 66
2.8 Itálie 68
2.9 N izozem ská revoluce 69
2.10 M aďarsko 69
2.11 Polsko 70
2.12 Rusko a SSSR  72
2.13 U SA 74
2.14 A kty m ezinárodní politiky m ezi světovým i válkam i 75
2.15 Akty m ezinárodní politiky a konference během  druhé 

světové války 80

3. M ezinárodní organizace 83
(O SN , RVHP, NATO, Varšavská smlouva, Evropská unie a další")

3.1 G eneráln í tajem níci OSN  87

4. O becný dějepis 89
4.1 C írkevní dějiny 89
4 .2  C írkevní řády 94
4.3 Řády a je jich  kláštery 96
4 .4  Ř íšští kurfiřti 97
4.5 V ýznam ní ruští carové 98
4 .6  Vedoucí představitelé R uska a  SSSR 99
4.7 Prezidenti U SA 100
4.8 Politické strany v U SA 101
4.9  D oktríny v h istorii U SA 102
4.10  V ýznam ní prem iéři Velké B ritánie 102
4.11 Systém  politických stran ve Velké Británii 104
4.12  Spolkoví kancléři SRN  104
4.13 Prezidenti 5. francouzské republiky 105
4.14  Francouzské republiky 105
4.15 Představitelé fašistických států 106
4.16 H lavní představitelé kom unistických režim ů třetího  světa  106
4.17 Vedoucí představitelé evropských socialistických států 107
4.18  Z em ěpisné objevy 108
4.19  D obyvatelé pólů 109
4.20  V ytváření m ocenských bloků před 1. světovou válkou 109



m

4.21 Arabsko -  Izraelský konflikt 110
4.22 Pom ocné védy historické 111

5. Dějiny umění 113
5.1 České výtvarné um ění v nejstarším  období 113
5.2 České baroko 114
5.3 České výtvarné um ění 19. a 20. století 116

5.3.1 Počátky národního výtvarného um ění 116
5.3.2 Druhá polovina 19. a začátek 20. století 118
5.3.3 Výtvarné um ění 1918 -  1945 121

5.4 Dějiny evropského výtvarného um ění a architektury 123
5.5 Česká klasická hudba v m inulosti 132

5.5.1 Doba rom ánská 132
5.5.2 Gotika 132
5.5.3 Reform ace, hum anism us 133
5.5.4 Baroko 133
5.5.5 K lasicism us 134
5.5.6 N ejvýznam nější představitelé 19. a 20. sto letí 134

5.6 Dějiny světové k lasické hudby 136
5.6.1 Baroko 136
5.6.2 K lasicism us 137
5.6.3 R om antism us 138
5.6.4 Taneční hudba a operety 140

5.7 Základní form y klasické hudby 140
5.8 Divadla v české historii 141
5.9 Kroniky 142

6. Teorie práva 145
6.1 Pojem práva 145
6.2 Základní právní pojm y 146
6.3 Systém práva 148
6.4 Stručná charakteristika hlavních právních odvětví 149
6.5 Ú zem ní sam ospráva 155
6.6 D ůležité orgány územ ní správní správy 156
6.7 Soustava soudů Č eské republiky 156



7. Ú stava

8. C vičný  test

S eznam  p o už ité  lite ra tu ry


